

乗換案内Biz. 乗換案内 2022 年 9 月版のご案内

2022 年 8 月吉日
ジョルダン株式会社

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて早速ですが、2022 年 9 月版につきまして以下の通りご案内いたします。

目次

—フェリーデータの取り扱いの見直しを実施—

—2022 年 9 月版での変更点—

1. 運賃改定
2. 新駅
3. 新線
4. 路線名変更
5. 路線名修正
6. 駅名変更
7. 駅名修正

フェリーデータの取り扱いの見直しを実施

データメンテナンスの観点からデータの持ち方を変更いたしました。
従来通りフェリーの経路検索は実施できますが、一部の港の名称や経路(徒歩での移動)などが以前と異なる場合がございます。

2022 年 9 月版での変更点

1. 運賃改定

以下の通り、御在所ロープウェイで運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
御在所ロープウェイ	御在所ロープウェイ	運賃改定	2022/04/27

変更例)

経路	改定前	→	改定後
	運賃		運賃
ロープウェイ湯の山温泉(御在所ロープウェイ)ロープウェイ 山上公園	1,320 円		1,500 円

以下の通り、長崎電気軌道で運賃制度が改定されます。「IC乗換え電停」に西浜町電停と長崎駅前電停が追加となります。また、IC カード利用時に限り、2 電停間以内で乗車する場合に割引運賃が適用されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
長崎電気軌道	長崎電軌各系統	運賃改定	2022/09/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃			運賃	
出島(長崎電軌1系統)長崎駅前(長崎電軌3系統) 桜町(長崎)	IC 280 円 切符 280 円		→	IC 140 円 切符 280 円	
桜町(長崎)(長崎電軌3系統)市民会館(長崎電軌 3系統)めがね橋	IC 140 円 切符 280 円		→	IC 100 円 切符 280 円	

以下の通り、北総鉄道、京成成田スカイアクセス線(京成高砂～印旛日本医大間のみ)で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
北総鉄道	北総線	運賃改定	2022/10/01
成田スカイアクセス	京成成田スカイアクセス	運賃改定	2022/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
京成高砂(北総線)印西牧の 原	IC 806 円 切符 810 円	34,480 円	→	IC 768 円 切符 770 円	32,340 円

以下の通り、小田急ロマンスカーの特急料金が改定されます。また、一部区間に設定されている特定特急料金も廃止されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
小田急電鉄	ロマンスカー[江ノ島] ロマンスカー[箱根] ロマンスカー[メトロ] ロマンスカー[ベイR] ロマンスカー[マリン] ロマンスカー[多摩] ふじさん	料金改定	2022/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	特急料金		運賃	特急料金
新宿(ロマンスカー[箱根])小 田原	IC 891 円 切符 900 円	910 円	→	IC 891 円 切符 900 円	1,000 円
新百合ヶ丘(ロマンスカー[江 ノ島])大和(神奈川)	IC 283 円 切符 290 円	310 円	→	IC 283 円 切符 290 円	500 円

以下の通り、箱根登山鉄道で運賃が改定される予定です。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
箱根登山鉄道※	箱根登山線 (小田急ロマンスカー箱根登山 線乗入区間含む)	運賃改定	2022/10/01

※現時点で未認可のため、変更になる場合があります。

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
箱根湯本(箱根登山線)強羅	410円	15,460円	→	460円	16,850円

以下の通り、筑波山ロープウェイで運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
筑波山ロープウェイ	筑波山ロープウェイ	運賃改定	2022/10/01

変更例)

経路	改定前		改定後
	運賃		運賃
つつじヶ丘(茨城)(筑波山ロープウェイ)女体山	630円	→	750円

9月23日に西九州新幹線が開業します。それに伴い運賃、料金に変更があります。

以下の通り、「分岐駅を通過する列車に乗車する場合の特例」に浦上～長崎間が追加されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	列車が浦上駅を通過するために、浦上・長崎間を折り返し乗車する場合	特例区間追加	2022/09/23

経路例)

経路	運賃
新大村(西九州新幹線)長崎(長崎)(長崎本線(長与経由))西浦上	760円

以下の通り、西九州新幹線と、門司港・博多～武雄温泉間を運転する在来線のリレー特急列車とを武雄温泉で改札を出ないで乗り継ぐ場合、新幹線と在来線の全区間を通して特定の特急料金で計算します。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR	西九州新幹線と博多方面～武雄温泉のリレー特急を武雄温泉駅で乗り継ぐ場合	新料金制度導入	2022/09/23

経路例)

経路	運賃	自由席特急料金
博多(リレーかもめ)武雄温泉(西九州新幹線)長崎(長崎)	2,860円	2,660円

2. 新駅

以下の通り、新駅が開業します。

路線名	駅名	駅名よみ	開業日
西九州新幹線	嬉野温泉	うれしのおんせん	2022/09/23
西九州新幹線 大村線	新大村	しんおおむら	2022/09/23
大村線	大村車両基地	おおむらしゃりょうきち	2022/09/23

3. 新線

9月23日に西九州新幹線が開業します。合わせて以下の新線が設定されます。

電鉄名	路線名	路線名よみ	区間	開業日
JR	西九州新幹線	にしきゅうしゅうしんかんせん	武雄温泉～長崎	2022/09/23
JR	リレーかもめ	りれーかもめ	門司港・博多～武雄温泉	2022/09/23
JR	ふたつ星4047:午前	ふたつぼしよんまるよんなな	武雄温泉→長崎 (長崎本線経由)	2022/09/23
JR	ふたつ星4047:午後	ふたつぼしよんまるよんなな	長崎→武雄温泉 (大村線経由)	2022/09/23

4. 路線名変更

以下の通り、路線名が変更されました。

電鉄名	変更前		変更後	変更後よみ	区間	変更日
JR	かもめ	→	かささぎ	かささぎ	門司港・博多～佐賀・肥前鹿島	2022/09/23
JR	36ぷらす3[博一長]	→	36ぷらす3[博一佐]	さんじゅうろくぷらすさん	博多～佐世保	2022/10/03

5. 路線名修正

以下の路線について、乗換案内収録名称を修正しました。

電鉄名	変更前		変更後	区間
JR※	長崎本線	→	長崎本線(長与経由)	諫早～長与～長崎

※西九州新幹線の運賃計算の都合上、長崎本線のうち、いわゆる旧線にあたる「諫早～長与～長崎」を別路線として分離します。

諫早～長与～長崎間の相互間のみを定期区間等で登録している場合は、自動的に読み替えが行われます。旧線の各駅(東園～西浦上)を発着し、これ以外の区間を含む登録がある場合、再登録が必要になる場合があります。

変更例)

変更前経路		変更後経路	運賃
長崎(長崎)(長崎本線)長与	→	長崎(長崎)(長崎本線(長与経由))長与	230円※

※この区間に運賃に変更はありません。

6. 駅名変更

以下の通り、駅名を変更します。

路線名	変更前		変更後	変更後よみ	変更日
長崎本線 佐世保線 みどり ハウステンボス かささぎ 36ぷらす3[博一佐]	肥前山口	→	江北(佐賀)	こうほく	2022/09/23

7. 駅名修正

以下の駅について、乗換案内収録名称を変更しました。

路線名	変更前		変更後
日暮里・舎人ライナー※1	江北	→	江北(東京)
長崎電軌※2	昭和町通り	→	昭和町通
	観光通り	→	観光通
	大浦海岸通り	→	大浦海岸通

※1名称変更する佐賀県の江北駅と区別するための変更です。

※2現地の案内に合わせた対応です。

お問い合わせ窓口のご案内

Eメール:各担当者のメールアドレス、または norikae-biz@jorudan.co.jp

電話 :03-5369-4052(直通)

FAX :03-5369-4057

お問い合わせの際は、ご利用製品名及びバージョン、エラーの場合は内容(検索区間、条件、スクリーンショット等)をご用意いただきますようお願いいたします。

以上